

STUDIJU KVALITĀTES KOMISIJA

izveidota saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra noteikumiem Nr.795

„Studiju programmu licencēšanas noteikumi”

Nodibinājums „Akadēmiskās informācijas centrs”

juridiskā adrese Vaļņu iela 2, Rīga LV-1050

Rīgā

2026. gada 5. augusts

Nr. 2026/22-L

LĒMUMS

par studiju programmas licencēšanu

Studiju kvalitātes komisija (turpmāk – Kvalitātes komisija) 2026. gada 5. augustā ir izskatījusi **Daugavpils Universitātes, izglītības iestādes reģ. Nr. 2793000222, juridiskā adrese: Vienības iela 13, Daugavpils, LV-5401** (turpmāk – Universitāte), 2026. gada 24. marta iesniegumu Nr. 4-40/81, tam pievienotos dokumentus, kā arī citu īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Elektronika” licencēšanas ietvaros iegūto informāciju un

konstatē:

[1] Nodibinājums “Akadēmiskās informācijas centrs” (turpmāk – Centrs) 2026. gada 27. martā ir saņēmis Universitātes 2026. gada 24. marta iesniegumu Nr. 4-40/81 (turpmāk – Licencēšanas iesniegums)¹, kurā lūgts licencēt īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmu “Elektronika”, klasifikācijas kods 41523 (turpmāk – Studiju programma), Universitātes akreditētajā studiju virzienā “Informācijas tehnoloģijas, datortehnika, elektronika, telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne” (akreditēts līdz 2032. gada 26. februārim, turpmāk – Virziens), un tam pievienotos Studiju programmas licencēšanai nepieciešamos dokumentus.

[2] Centrs 2026. gada 4. maijā² ir lūdzis Universitātei iesniegt papildu informāciju, lai nodrošinātu Licencēšanas iesnieguma pārbaudi atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām³. Universitāte 2026. gada 22. maijā ir iesniegusi papildinformāciju un precizētos dokumentus.⁴

[3] Atbildot uz Centra pieprasījumu⁵ par iespējamām normatīvo aktu pārkāpumiem, Izglītības kvalitātes valsts dienests (turpmāk – Dienests) ir sniedzis atbildi⁶, kurā norādīts, ka 2025. gadā Dienesta Uzraudzības departaments nav konstatējis izglītības jomu reglamentējošo normatīvo aktu pārkāpumus Universitātes darbībā. Dienests vienlaikus informējis par 2025. un 2026. gadā izskatītiem iesniegumiem saistībā ar Universitātes darbību.

[4] Centrs saskaņā ar MK noteikumu Nr. 795 23. punktu 2026. gada 9. jūnijā ir apstiprinājis trīs Studiju programmas novērtēšanas ekspertus. Universitāte par apstiprinātajiem ekspertiem informēta 2026. gada 10. jūnijā un iebildumus pret ekspertiem nav izteikusi.

¹ Universitātes 2026. gada 24. marta iesniegums Nr. 4-40/81 “Īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Elektronika” licencēšanai”

² Centra 2026. gada 4. maija vēstule Nr. 2026/4.1-83 “Par papildinformācijas pieprasīšanu”

³ Augstskolu likuma 55.²pants, Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra noteikumu Nr. 795 “Studiju programmu licencēšanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 795)

⁴ Universitātes 2026. gada 22. maija vēstule Nr. 4-40/145 “Par papildinformācijas sniegšanu par licencējamo Daugavpils Universitātes īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmu “Elektronika””

⁵ Centra 2026. gada 7. maija vēstule Nr. 2026/4.2-59 “Informācijas pieprasījums par normatīvo aktu pārkāpumiem”

⁶ Dienesta 2026. gada 19. maija vēstule Nr. 4ud-04e/822 “Par Daugavpils Universitāti”

[5] Novērtēšanas eksperti 2026. gada 2. jūlijā ir piedalījušies Studiju programmas novērtēšanas vizītē Universitātē, kuras laikā ieguvuši informāciju, lai veiktu Studiju programmas novērtējumu atbilstoši MK noteikumu Nr. 795 24.¹ punktā noteiktajām licencēšanas prasībām.

[6] Centrs 2026. gada 27. jūlijā ir saņēmis novērtēšanas ekspertu kopīgo atzinumu (turpmāk – Atzinums), kurā eksperti rekomendē licencēt Studiju programmu un visas MK noteikumu Nr. 795 24.¹ punktā vērtējamās prasības ir novērtētas ar vērtējumu “atbilst”.⁷

Atzinumā eksperti ir norādījuši četras īstermiņa rekomendācijas, kuras izpildāmas līdz Studiju programmas īstenošanas uzsākšanai, un deviņas ilgtermiņa rekomendācijas Studiju programmas pilnveidei.⁸

[8] Centrs 2026. gada 27. jūlijā Atzinumu elektroniski nosūtīja Universitātei. Universitāte ir iesniegusi Studiju programmas licencēšanas rekomendāciju izpildes pārskatu.⁹

[9] Kvalitātes komisija 2026. gada 5. augusta sēdē, izvērtējot dokumentus par Studiju programmas licencēšanu, lietā iegūto informāciju un Universitātes sniegto informāciju, **secina:**

[9.1] Dienests Universitātes darbībā nav konstatējis izglītības jomu reglamentējošo normatīvo aktu pārkāpumus (lēmuma 3. punkts). Līdz ar to nav pamata atteikumam licencēt Studiju programmu, jo tā atbilst MK noteikumu Nr. 795 24.¹⁶ apakšpunktā noteiktajai prasībai;

[9.2] novērtēšanas eksperti visas MK noteikumu Nr. 795 24.¹ punktā noteiktās prasības ir novērtējuši ar vērtējumu “atbilst” un rekomendējuši Studiju programmu licencēt. Kvalitātes komisija, ievērojot turpmāk norādītos apsvērumus, piekrīt ekspertu secinājumiem par Studiju programmas vispārējo atbilstību licencēšanas prasībām:

[9.2.1] novērtējot MK noteikumu Nr. 795 24.¹¹ apakšpunktā noteikto prasību par Studiju programmas atbilstību Augstskolu likuma un citu normatīvo aktu prasībām, eksperti secinājuši, ka Studiju programmas saturs, struktūra, apjoms, profesionālās prakses organizācija un kvalifikācijas darba īstenošana kopumā atbilst valsts profesionālās augstākās izglītības standartam un nodrošina profesionālās kvalifikācijas “Elektronikas speciālists” ieguvu.

Vienlaikus Kvalitātes komisija norāda, ka atbilstoši normatīvajam regulējumam studiju kursa aprakstā izklāsta studiju rezultātu sasniegšanai nepieciešamo studiju kursa saturu, ietver studiju kursa kalendāru, obligāto literatūru un papildliteratūru, norāda citus informācijas avotus, raksturo studējošo patstāvīgā darba organizāciju un uzdevumus un nosaka studiju rezultātu vērtēšanas kritērijus¹⁰. Kvalitātes komisija norāda, ka informācijai par apgūstamo literatūru, it īpaši obligāto literatūru, ir jābūt aktuālai un pieejamai studējošajiem studiju īstenošanas valodā, norādot bibliogrāfisko avotu izdošanas gadu, lappušu skaitu, kā arī atbilstoši vispārpieņemtajiem standartiem noformējot informāciju par elektroniskajiem resursiem¹¹, lai nemaldinātu studējošos un ļautu efektīvi sasniegt studiju rezultātus. Izvērtējot Studiju programmas studiju kursu aprakstos ietverto literatūru, konstatējams, ka daļa literatūras avotu neatbilst šiem standartiem, piemēram, nesatur norādi par izdošanas gadu, lappušu skaitu¹².

Kvalitātes komisija arī konstatē, ka vērtēšanas kritēriji praktiski visos studijuursos nav pietiekami individualizēti un tieši sasaistīti ar sasniedzamajiem studiju rezultātiem. Kvalitātes komisija norāda, ka atbilstoši normatīvajam regulējumam studiju kursa aprakstā nosaka studiju

⁷ Atzinuma VII -VIII nodaļa

⁸ Atzinuma VII nodaļa

⁹ Universitātes dokuments “Īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmas Elektronika (41523) licencēšanas rekomendāciju izpildes pārskats”

¹⁰ Augstskolu likuma 56.¹ panta otrā daļa

¹¹ Piem., ISO 690:2021 Information and documentation — Guidelines for bibliographic references and citations to information resources, pieejams <https://www.iso.org/standard/72642.html>

¹² Piem., studiju kursā “Darba vide un ergonomika”, “Ievads elektronikas un telekomunikāciju nozarē” u.c.

rezultātu vērtēšanas kritērijus¹³. Šai informācijai ir jābūt savstarpēji saistītai, cēloņsakarīgai un pietiekamai, lai studējošais varētu saprast, kā konkrētā studiju kursa saturs, patstāvīgais darbs un vērtēšanas kritēriji nodrošina sasniedzamo studiju rezultātu apguvi. Kvalitātes komisija norāda, ka apmeklējums pats par sevi nav uzskatāms par studiju rezultātu vērtēšanas kritēriju, jo vērtējumam jāatspoguļo studējošā zināšanu, prasmju un kompetences sasniegšanas pakāpe.

MK noteikumi Nr. 305¹⁴ konkrēti nosaka, ka viens no profesionālās augstākās izglītības un profesionālās kvalifikācijas vērtēšanas pamatprincipiem ir vērtējuma atbilstības princips, kas prasa pārbaudes darbā iespējas studentam apliecināt analītiskās un radošās spējas, zināšanas, prasmes un iemaņas visiem apguves līmeņiem atbilstošos uzdevumos un situācijās, un šajās pārbaudēs iekļaujama satura apjoms atbilst kursu aprakstos noteiktajam saturam un sasniedzamajiem studiju rezultātiem, proti, studiju kursa vērtējumam kā galvenais kritērijs ir konkrētu studiju kursa ietvaros apgūstamo profesionālo kompetenču apguve noteiktā līmenī, kas tad nosaka šī vērtējuma būtību un sasaista vērtējumu ar konkrētu studiju rezultātu sasniegšanu.

Turklāt, Augstskolu likuma 5. panta 2.¹ daļa prasa iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēmā izveidot un publiskot tādas studējošo sekmju vērtēšanas kritērijus, nosacījumus un procedūras, kas ļauj pārliecināties par paredzēto studiju rezultātu sasniegšanu. No minētā izriet, ka vērtēšanas kritērijiem jābūt pietiekami konkrētiem, lai no tiem būtu saprotama saikne ar attiecīgā studiju kursa sasniedzamajiem studiju rezultātiem.¹⁵

Ievērojot minēto, Kvalitātes komisija nolemj Universitātei uzdot uzdevumu trīs mēnešu laikā pārskatīt un precizēt studiju kursu aprakstus, studiju kursu vērtēšanas kritērijus sasaistot ar konkrētajiem sasniedzamajiem studiju kursa rezultātiem, kā arī pārskatīt studiju kursu aprakstu obligātās un ieteicamās literatūras sarakstu, norādot visiem bibliogrāfiskajiem avotiem autoru(s), izdošanas gadu, izdošanas vietu un lappušu skaitu, kā arī elektroniskajiem resursiem atsaucī uz avotu noformējot pēc vispārpieņemtajiem standartiem;

[9.2.2] novērtējot MK noteikumu Nr. 795 24.¹ 2. apakšpunktā noteikto prasību par akadēmiskā personāla un akadēmiskā viespersonāla kvalifikācijas atbilstību, eksperti secinājuši, ka Studiju programmas īstenošanā iesaistīto mācībspēku kvalifikācija kopumā atbilst Studiju programmas īstenošanas nosacījumiem un normatīvo aktu prasībām. Atzinumā konstatēts, ka Universitātes akadēmiskā personāla pārstāvjiem ir atbilstošs maģistra vai doktora zinātniskais grāds un Studiju programmas īstenošanā ir paredzēta arī nozares profesionāļu iesaiste;

[9.2.3] novērtējot MK noteikumu Nr. 795 24.¹ 3. apakšpunktā noteikto prasību par studiju bāzes, informatīvās bāzes, finansiālās bāzes un materiāltehniskās bāzes atbilstību, eksperti secinājuši, ka Studiju programmas īstenošanai kopumā ir nodrošināta atbilstoša studiju, informatīvā, metodiskā, finansiālā un materiāltehniskā bāze;

[9.2.4] novērtējot MK noteikumu Nr. 795 24.¹⁴ 4. apakšpunktā noteikto prasību par Studiju programmas saturu un īstenošanas mehānismu, eksperti secinājuši, ka Studiju programmas saturs kopumā ir veidots atbilstoši īsā cikla profesionālās augstākās izglītības mērķim, LKI/EKI 5. līmeņa prasībām un profesionālās kvalifikācijas “Elektronikas speciālists”¹⁶ prasībām. Studiju programmas īstenošanas mehānisms paredz studentcentrētu pieeju, izmantojot lekcijas, laboratorijas darbus, praktiskās nodarbības, projektu izstrādi, patstāvīgo darbu un profesionālo praksi.

Vienlaikus Kvalitātes komisija, izvērtējot studiju plānu, konstatē, ka Studiju programma ietver vairākus salīdzinoši neliela apjoma studiju kursus. Studiju satura strukturēšana divu vai triju

¹³ Augstskolu likuma 56.¹ panta otrā daļa

¹⁴ Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija noteikumu Nr. 305 “Noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības standartu” 55.5. apakšpunkts

¹⁵ Augstskolu likuma 5. panta 2.¹ daļas 3. punkts

¹⁶ Elektronikas speciālista profesijas standarts, saskaņots Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes 2016.gada 10.februāra sēdē, pieejams <https://www.viaa.gov.lv/lv/media/39539/download>

kredītpunktu studiju kursus pati par sevi nav aizliegta, tomēr pārmērīga sadrumstalotība var apgrūtināt integrētu studiju rezultātu sasniegšanu, palielināt studiju procesa administratīvo slogu un vājināt starpdisciplināru kompetenču apguvi, un neatbilst studentcentrētai studiju pieejai¹⁷. Kvalitātes komisija ņem vērā Augstskolu likuma 5. panta otrajā daļā nostiprināto prasību studijas organizēt iespējami koncentrētā un didaktiski pilnvērtīgā veidā. MK noteikumu Nr. 305 9. un 11. punkts arī paredz īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programmas strukturēšanu studijuursos vai moduļos un tieši paredz studiju kursu vai to daļu apvienošanu modulī, ja tiem ir kopīgs mērķis un sasniedzamie studiju rezultāti. Tādēļ savstarpēji papildinošu neliela apjoma studiju kursu apvienošana var uzlabot Studiju programmas satura loģisko secīgumu, caurskatāmību un didaktisko pilnvērtību, neietekmējot Studiju programmas kopējos studiju rezultātus.

Tādēļ Kvalitātes komisija nolemj Universitātei uzdot uzdevumu trīs mēnešu laikā pārskatīt Studiju programmas studiju plānu, savstarpēji apvienojot neliela apjoma studiju kursus lielāka apjoma studijuursos vai studiju moduļos, ja vien Universitāte nepamato atsevišķa studiju kursa saglabāšanas nepieciešamību;

[9.2.5] novērtējot MK noteikumu Nr. 795 24.¹⁵. apakšpunktā noteikto prasību par faktisko apstākļu atbilstību Universitātes sniegtajām ziņām, eksperti novērtēšanas vizītes laikā nav konstatējuši tādas neatbilstības starp iesniegtajā dokumentācijā norādīto un faktisko situāciju, kas ietekmētu Studiju programmas licencēšanu;

[9.2.6] novērtējot MK noteikumu Nr. 795 24.¹⁷. apakšpunktā noteikto prasību par Studiju programmas atbilstību Virzienam, eksperti secinājuši, ka Studiju programma atbilst Virzienam un tās izveide ir pamatota ar Universitātes attīstības stratēģiju, Latgales reģiona attīstības prioritātēm un elektronikas nozares darba tirgus vajadzībām. Studiju programmas mērķis, saturs un plānotie studiju rezultāti ir savstarpēji saskaņoti un atbilst profesionālās kvalifikācijas “Elektronikas speciālists” prasībām.

[9.3] Kvalitātes komisija secina, ka eksperti nav norādījuši Universitātei īstermiņa rekomendācijas, kas izpildāmas līdz Kvalitātes komisijas sēdei, bet par pārējām rekomendācijām, Universitāte to izpildes plānu ir iesniegusi (lēmuma 8. punkts). Kvalitātes komisija ņem vērā Universitātes rekomendāciju izpildes pārskatā norādītās plānotās veicamās darbības;

[9.4] Kvalitātes komisija secina, ka Studiju programma un tās dokumenti kopumā atbilst visām MK noteikumu Nr. 795 24.¹ punktā noteiktajām licencēšanas prasībām. Augstskolu likuma 55.² panta sestā daļa nosaka, ka, ja studiju programma atbilst visām Ministru kabineta noteiktajām studiju programmu licencēšanas prasībām, Kvalitātes komisija pieņem lēmumu par studiju programmas licencēšanu. Kvalitātes komisija nekonstatē Augstskolu likuma 55.² panta septītajā daļā norādīto pamatu atteikumam licencēt Studiju programmu.

[10] Ņemot vērā minēto, ievērojot Administratīvā procesa likuma 63. panta pirmās daļas 1. punktu, 67. un 68. pantu, Augstskolu likuma 55.² panta ceturto, sesto un divpadsmito daļu, MK noteikumu Nr. 795 6.1. apakšpunktu, 24.¹ un 26. punktu, Kvalitātes komisija

nolemj:

[10.1] **licencēt** Universitātes īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmu “Elektronika” Universitātes studiju virzienā “Informācijas tehnoloģijas, datortehnika, elektronika, telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne”:

- studiju programmas kods – 41523;
- studiju programmas apjoms un ilgums – 123 KP / 2 gadi;
- studiju programmas īstenošanas vieta – Vienības iela 13, Daugavpils, LV-5401;

¹⁷ Standarti un vadlīnijas kvalitātes nodrošināšanai Eiropas augstākās izglītības telpā (ESG), tulkojums, Brisele: 2015.g., 1.3. nodaļa, 14.lp., pieejams https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/12/ESG_2015_latviski.pdf

- studiju programmas īstenošanas veids – pilna laika studijas;
- studiju programmas īstenošanas forma – klātie;ne;
- studiju programmas īstenošanas valoda – latviešu valoda;
- piešķiramā profesionālā kvalifikācija pēc Studiju programmas apgūšanas – Elektronikas speciālista profesionālā kvalifikācija;
- uzņemšanas prasības – vidējā izglītība;

[10.2] **uzdot Universitātei uzdevumu trīs mēnešu laikā** pārskatīt un precizēt studiju kursu aprakstus, studiju kursu vērtēšanas kritērijus sasaistot ar konkrētajiem sasniedzamajiem studiju kursa rezultātiem, kā arī pārskatīt studiju kursu aprakstu obligātās un ieteicamās literatūras sarakstus, norādot visiem bibliogrāfiskajiem avotiem autoru(-us), izdošanas gadu, izdošanas vietu un lappušu skaitu, kā arī elektroniskajiem resursiem atsauci uz avotu noformējot pēc vispārpieņemtajiem standartiem (lēmuma 9.2.1. apakšpunkts);

[10.3] **uzdot Universitātei uzdevumu trīs mēnešu laikā** pārskatīt Studiju programmas studiju plānu, novēršot studiju kursu sadrumstalotību un apvienojot savstarpēji papildinošus studiju kursus vienā lielāka apjoma studiju kursā (lēmuma 9.2.4. apakšpunkts).

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmajai un otrajai daļai, lēmums stājas spēkā termiņā, kas noteikts Paziņošanas likumā, atkarībā no lēmuma paziņošanas veida.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79. panta pirmo daļu un MK noteikumu Nr. 795 8. punktu, lēmumu var apstrīdēt Apelācijas komisijā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot iesniegumu Centrā.

Kvalitātes komisijas priekšsēdētāja

(parakstīts elektroniski)

T. Volkova